6 个月以内 5,101,909.30 11.51  240,095.00 1.40

合  计 5,101,909.30 11.51  240,095.00 1.40

（3）截至 2016年 3月 31日单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的其他应收款

债务人名称 账面余额 坏账金额 账龄
计提比例

(%)
计提理由

南京城南园林绿化有限公司 657,500.00 657,500.00 1-5 年以上 100.00 预计无法收回

北京颐锦酒店有限公司 600,000.00 600,000.00 3-5 年 100.00 预计无法收回

天平经济公司天津塘沽项目 478,000.00 478,000.00 5 年以上 100.00 预计无法收回

衡阳市雁金农产品物流有限公司 400,000.00 400,000.00 5 年以上 100.00 预计无法收回

北京丰联广告物业管理有限公司 300,719.00 300,719.00 3-5 年以上 100.00 预计无法收回

合   计 2,436,219.00 2,436,219.00  100.00

3、截至 2016年 3月 31日按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

债务人名称 款项性质 期末余额 账  龄
占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)
坏账准备
余额

国旅联合重庆颐尚温泉

开发有限公司

资金拆借往来及

逾期委托贷款
97,766,026.06 2-5 年 44.69 47,264,595.86

北京颐锦酒店有限公司 资金拆借往来 73,645,559.68 3-5 年以上 33.66 59,036,447.74

北京仕源伟业温泉俱乐

部有限公司
股权转让款 5,936,500.00 3-4 年 2.71 1,780,950.00

长泰金鸿邦房地产开发

有限公司
租赁押金 4,368,000.00 1 年以内 2.00 43,680.00

   国旅联合股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016年 3月 31 日

 - 25 -

债务人名称 款项性质 期末余额 账  龄
占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)
坏账准备
余额

北京冠游时空数码技术

有限公司
框架合同押金 2,435,000.00 3 个月以内 1.11

合   计  184,151,085.74   84.17 108,125,673.60

(七)存货

存货类别
2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 694,250.59  694,250.59 743,849.94  743,849.94

库存商品 168,919.76  168,919.76 172,980.03  172,980.03

周转材料 886,443.94  886,443.94 808,544.14  808,544.14

合   计 1,749,614.29  1,749,614.29 1,725,374.11  1,725,374.11

(八)其他流动资产

项   目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

预缴税费-文化教育建设费 10,818.54

合   计 10,818.54

(九)可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项   目
2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

可供出售权益工具 53,900,968.26 11,575,415.94 42,325,552.32 46,080,970.86 11,575,415.94 34,505,554.92

其中：按公允价

值计量的
14,680,247.40   14,680,247.40 15,860,250.00  15,860,250.00

按成本计量的 39,220,720.86 11,575,415.94 27,645,304.92 30,220,720.86 11,575,415.94 18,645,304.92

合   计 53,900,968.26 11,575,415.94 42,325,552.32 46,080,970.86 11,575,415.94 34,505,554.92

2、 期末按公允价值计量的可供出售金融资产

可供出售金融资产分类 可供出售权益工具 减值准备

权益工具的成本 9,331,918.00

公允价值 14,680,247.40

累计计入其他综合收益的公允价值变动金额 5,348,329.40

合   计 14,680,247.40

   国旅联合股份有限公司

备考财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016年 3月 31 日

 - 26 -

3、期末以成本计量的重要权益工具投资明细

项   目
2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 在被投资单

位持股比例
(%)

本期现金

红利 账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

北京八达岭野生动物世界有限公司 18,645,304.92   18,645,304.92 18,645,304.92   18,645,304.92 12.00

哈尔滨均信投资担保股份有限公司(注 1)   1.37 318,128.78

北京颐锦酒店有限公司 7,412,926.54 7,412,926.54   7,412,926.54 7,412,926.54   19.00

宜昌三峡金山船务有限公司 4,162,489.40 4,162,489.40   4,162,489.40 4,162,489.40   19.00

[…]

合   计 89,400,000.00 89,400,000.00

注 1：该质押借款系由全资子公司国旅联合汤山温泉开发有限公司（以下简称“汤山温泉”）以其拥有的 1,200万元

定期存单作为质押取得。

注 2：该保证借款系由汤山温泉分别向上海浦东发展银行南京分行（借款金额 1,800万元）及南京银行长江支行（借

款金额 1,500 万元）借入，由本公司及关联方厦门当代投资集团有限公司为其提供连带责任保证。

注 3：该抵押借款系由子公司汤山温泉以位于南京市江宁区汤山街道温泉路 8号的部分房产（房产证编号为宁房权证

江初字第 JN00261075 号）为本公司提供抵押担保而取得。

(二十一) 应付账款

项   目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 30,461,402.55 17,736,536.22

1 年以上 3,534,198.43 3,502,420.90

合   计 33,995,600.98 21,238,957.12

账龄超过 1 年的大额应付账款

债权单位名称 2016 年 3 月 31 日 未偿还原因

南京润盛建设集团有限公司 1,351,906.76 工程尾款

南京汤山建设投资发展有限公司 932,924.00 工程尾款

南京苏逸实业有限公司 520,000.00 工程尾款

南京金九菱空调制冷设备有限公司 402,299.00 设备尾款

中国建筑技术集团有限公司 71,058.01 工程尾款

合   计 3,278,187.77

(二十二) 预收款项

项   目 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 14,632,437.68 4,094,175.39

1 年以上 19,402,747.84 21,958,224.01

合   计 34,035,185.52 26,052,399.40

   国旅联合股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016年 3月 31 日

- 32 -

账龄超过 1 年的大额预收账款

债权单位名称 2016 年 3 月 31 日 未结转原因

预收会员度假权益款 13,645,520.06 分时度假会员预存款

预售消费卡 5,450,644.26 客户尚未消费

合   计 19,096,164.32

(二十三) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬分类列示

项   目 2015 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2016 年 3 月 31 日

一、短期薪酬 2,698,310.30 11,389,470.31 11,366,245.74 2,721,534.87

二、离职后福利-设定提存计划 148,960.80 1,072,428.75 1,167,237.93 54,151.62

三、辞退福利   444,740.00 444,740.00

合   计 2,847,271.10 12,906,639.06 12,978,223.67 2,775,686.49

2、 短期职工薪酬情况

项   目 2015 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2016 年 3 月 31 日

1、工资、奖金、津贴和补贴 2,528,479.17 10,187,047.16 10,027,490.47 2,688,035.86

3、社会保险费 83,931.13 486,514.66 536,986.78 33,459.01

   其中： 医疗保险费 74,270.15 437,630.86 482,291.21 29,609.80

   工伤保险费 3,527.03 40,885.25 42,898.77 1,513.51

   生育保险费 6,133.95 7,998.55 11,796.80 2,335.70

4、住房公积金 85,860.00 715,443.79 801,303.79

5、工会经费和职工教育经费 40.00 464.70 464.70 40.00

合   计 2,782,241.43 11,875,984.97 11,903,232.52 2,754,993.88

3、 设定提存计划情况

项   目 2015 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2016 年 3 月 31 日

1、基本养老保险 140,781.33 1,009,183.93 1,098,625.84 51,339.42

2、失业保险费 8,179.47 63,244.82 68,612.09 2,812.20

合   计 148,960.80 1,072,428.75 1,167,237.93 54,151.62

(二十四) 应交税费

税   种 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

增值税 3,362,904.60 2,434,011.72

营业税 237,806.56 835,864.41

城建税 134,909.46 215,490.52

企业所得税 3,051,958.52 2,694,903.52

房产税 670,973.70 631,558.80

   国旅联合股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年 1 月 1 日—2016年 3月 31 日

- 33 -

税   种 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

土地使用税 167,208.04 167,098.33

个人所得税 74,946.85 124,740.67

印花税 86,747.26 44,392.00

教育费附加 102,910.57 171,059.50

文化事业建设费  271,008.23

合   计 7,890,365.56 7,590,127.70

(二十五) 应付利息

类   别 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

分期付息到期还本的长期借款利息  316,166.67